A propter fidem : amicus, quod obedivit Deo; tu vero inimicus, quod incredulus ac inobsequens es Deo. Credidit autem Abraham Deo, credidit ut ipse, nec incredulus fuit ut vos. Propterea ipse amicus, vos vero ideo inimici. *Inimici Domini mentiti sunt ei* °, ut scriptum est, quod cum qui natura Filius Dei est, adoptione atque gratia illum factum fuisse dicunt, et creatorem creaturam, et factorem facturam, et eum qui semper est in Patre, aliquando non fuisse, et Filium qui est ex Deo qui est, factum ex nihilo fuisse affirmantes. Non solum autem adversus Deum ac Filium mentiuntur, Deo repugnantes et Christo, sed etiam adversus Spiritum pugnare non intermitunt : quippe Dei Spiritum Dominum vocare nolunt, cervice dura et incircumciso corde ° Scripturis divinis adversantes. Cur autem adversaris honoris fidei, et salvanti confessioni : Deus, Verbum, Spiritus : Pater, Filius, et Spiritus? Non alienus est Filius, neque alienus Spiritus a Deo et Filio : non locis divisi, non sæculis circumscripti, non intervallis dimensi. Non defuit unquam Filius Patri, nec Filio Spiritus : sed immutabilis et inalterabilis est eadem Trinitas semper. Non Pater est Filius, sed

3. Sed et Spiritus imago dictus est Filii, et digitus Dei, et Dei spiritus, et verbum et spiritus oris, et spiritus bonus, et rectus, et principalis, et spiritus potentiae, et Dominus et Deus dictus est Dei spiritus, sicut et Verbum. Nam si una cum Deo et Verbo virtutes cœlorum firmat Spiritus, quomodo alienus? Quem qui acceperunt, templum sunt Dei °; qui et spiritus oris Dei appellatur °, et causa ostenditur esse creationis cum Verbo, qui operatur omnia sicut Deus, prout vult, uti ait Apostolus °; adoptionis spiritus, libertatis causa; qui ubi vult spirat ° divinitatem : quem et spiritum veritatis Dominus universorum palam nominat ° : qui e cœlo in ipsum in columbæ specie descendit, qui sanctificat Dominicam carnem cum potestate, qui orbem terrarum replet : qui omnibus adest ut Deus, et cum Deo semper est inseparabiliter; qui cognoscitur quæ Dei sunt omnia, perinde ut spiritus qui in nobis est nostra : spiritum humanum qui in nobis est, dico. Sic enim ait : *Et quæ Dei sunt nemo novit, nisi Spiritus Dei* °. Et rursus Salvator dicit : *Nemo scit quis sit Filius, nisi Pater, nec Patrem quisquam cognoscit, nisi Filius; et cui voluerit Filius revelare* °. Hoc illi

° Psal. lxxxv, 16. ° Act. vii, 51. ° I Cor. iii, 16. ° Joan. xiv, 17. ° I Cor. ii, 11. ° Luc. x, 22; Matth. xi, 27.

° Psal. xxxii, 6. ° I Cor. xii, 11. ° Joan. iii, 8.

(34) Reg. quartus ὄντος Θεοῦ ὄντα Υἱόν. Mox editi θεομαχοῦντες, ἀλλὰ. Veteres quinque libri θεομαχοῦντες καὶ χριστομαχοῦντες, et ita legit interpretes.

(35) Editi ὡς ὑπόστασιν. Libri antiqui ὡς ὑπόστασις. Mox editi χαρακτῆρα. Ὁ δὲ Υἱός ἀεί Υἱός. At nostri septem mss. χαρακτῆρα, ὡς μοσφῆ, mutile.

(36) Editi et mss. non pauci εἰκὼν τοῦ Υἱοῦ εἴρηται, imago Filii. Codex Colb. et Reg. quintus εἰκὼν τοῦ Θεοῦ εἴρηται, imago Dei.

(37) Editi οὕτω γάρ. Illud, γάρ, in mss. deest.

(38) Reg. quartus οὐδεὶς ἔγνωκεν. Aliquanto post hoc ipso in libro legitur τοῦτο ἐπέγνω ὁμοιον.

simile : et illud idem valet quod hoc. *Nobis enim*, A inquit, *revelavit Deus per Spiritum suum*<sup>17</sup>. Vide igitur quemadmodum aliquando quidem Pater Filium, aliquando vero Filium Patrem revelet, aliquando **315** autem Spiritus Filium et Patrem similiter. Quare tota deitas tibi manifesta est; nunc quidem in Patre, nunc vero in Filio et Spiritu fit appellatio. Et tibi quaestionem propheticam solvit aperte Apostolus, nec sinit ut una persona existimetur deitas, propter eas voces quae id significare putantur. Nam et ipse, etiamsi Filii personam ubique clare praedictet tanquam creatricem, tamen ad Patris personam creationem omnem reduxit. An non ipse est qui dicit : *Unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum*<sup>18</sup> ? Et cum similiter hic unum et unum liquidum dixerit, atque per Filium fieri omnia testatus sit, unum esse ad Romanos dixit, et per ipsum omnia fieri addidit, non solum ex ipso. Quare indicata in dualitate dualitas, aut etiam trinitas in trinitate, perinde in eodem Apostolo atque in prophetis aperte testificabitur, eos non dualitatem, imo nec Trinitatem tollere, cum unitatem praedicant : sed eos, deitatis cognita unitate, tres in una persona praedicare.

4. Et ab initio quidem in mundi creatione Deum ad Filium et Spiritum locutum fuisse constat, quandoquidem illum Moses induxit quasi magis hominum more colloquentem ac dicentem : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*<sup>19</sup>. Ad quem enim dicit, *Faciamus*, nisi ad Verbum et unigenitum Filium, *per quem omnia facta sunt*<sup>20</sup>, secundum evangelistam, et ad Spiritum, de quo scriptum est, *Spiritus divinus, qui fecit me*<sup>21</sup> ? Quod si non expresse dicit de quibus aut quibuscum loqueretur, tamen eum non de se solo loqui compertum sit, cum dicit : *Ecce Adam factus est ut unus e nobis*<sup>22</sup>. Et rursus : *Venite, descendentes confundamus eorum linguas*<sup>23</sup>, ut etiam simul numerari eos intel-